

Kendelse af 8. februar 2016 (J.nr. 2015-8794).

Afgift som følge af for sent indsendt årsrapport ikke eftergivet.

Årsregnskabslovens §§ 151 og 152.

(Finn L. Meyer, Carsten Møllekilde og Steen Mejer deltaget)

Ved skrivelse af 9. juli 2015 har K på egne vegne og vegne af de øvrige bestyrelsesmedlemmer i A A/S klaget over, at Erhvervsstyrelsen ved skrivelser af 8. juli 2015 pålagde dem afgifter på hver 2.000 kr. for ikke rettidig indsendelse af selskabets årsrapport for perioden 1. januar til 31. december 2014.

Sagens omstændigheder:

I klageskrivelse af 9. juli 2015 har K anført:

”Vedr.: Afgift vedr. A A/S, CVR-nummer ...

Jeg har g.d. modtaget oplysninger om, at jeg i min egenskab som medlem af bestyrelsen for ovennævnte selskab samt bestyrelsens øvrige 2 medlemmer, C og D er blevet pålagt at betale en afgift på kr. 2.000,- som følge af for sen indlevering af årsrapport.

I Erhvervsstyrelsens meddelelse, at fremgår det, at ledelsen den 23/6 har modtaget et brev fra Styrelsen, hvori der blev gjort opmærksom på, at ledelsen ville blive pålagt afgift, hvis ikke årsrapporten ikke var modtaget den 3/7 2015.

Hverken jeg selv – eller selskabets to andre bestyrelsesmedlemmer – har modtaget nogen henvendelse fra Styrelsen den 23/6 og jeg skal derfor på vegne C, D samt mig selv protestere imod afgiftspåleggelsen.
...”

I anledning af klagen har Erhvervsstyrelsen i en redegørelse af 7. september 2015 udtalt:

” ...

Sagens faktiske omstændigheder

A A/S har kalenderåret som regnskabsår. Klager K, D og C har siden 1. maj 2007 udgjort bestyrelsen i selskabet.

Selskabets årsrapport for regnskabsåret 2014 skulle have været modtaget i Erhvervsstyrelsen senest den 1. juni 2015. Styrelsen sendte den 23. juni 2015 påkrav til ledelsen i A A/S om indsendelse af selskabets årsrapport, idet selskabets årsrapport endnu ikke var modtaget. Påkravsbrevet er sendt til selskabets digitale postkasse att.: ledelsen. Erhvervsstyrelsen har den 28. august kontaktet eBoks A/S, der har bekræftet, at skrivelsen af den 23. juni er modtaget hos brugeren, dvs. i selskabets digitale postkasse.

Af brevet af den 23. juni fremgik det, at hvert medlem af virksomhedens øverste ledelse vil blive pålagt en afgift for overskridelse af indsendelsesfristen, hvis årsrapporten modtages styrelsen senere end den 3. juli 2015.

Erhvervsstyrelsen modtog den 8. juli 2015 selskabets årsrapport, dvs. efter udløbet af fristen, som blev meddelt i påkravsbrevet af den 23. juni.

Styrelsen sendte derfor den 8. juli afgørelser til selskabets 3 bestyrelsesmedlemmer, hvorved de blev pålagt en afgift på kr. 2.000.

Sagens retlige omstændigheder

Ifølge årsregnskabslovens § 138, stk. 1, skal selskabets årsrapport være modtaget i Erhvervsstyrelsen senest 5 måneder efter regnskabsårets afslutning. Da selskabets årsrapport ikke var modtaget inden udløbet af denne frist, sendte styrelsen den 23. august et påkrav til virksomhedens ledelse i medfør af årsregnskabslovens § 150, stk. 1.

Brevet er sendt til selskabets digitale postkasse, jf. § 7, stk. 1, i lov om Offentlig Digital Post, jf. lov nr. 528 af 11. juni 2012. Det følger af denne bestemmelse, at offentlige afsendere kan anvende Offentlig Digital Post til kommunikation med juridiske enheder, der er tilsluttet postløsningen med de retsvirkninger, der følger af lovens § 10. Ved kommunikation forstås afsendelse af alle dokumenter og meddelelser m.v., herunder afgørelser.

Af lovens § 10 fremgår det, at meddelelser, der sendes under anvendelse af Offentlig Digital Post, anses for at være kommet frem på det tidspunkt, hvor meddelelsen er tilgængelig for adressaten i postløsningen. Det fremgår ligeledes af bemærkningerne til § 10, at en meddelelse kan anses for at være kommet frem, når den har en placering i postløsningen, hvorfra adressaten skal fremkalde den, og den digitale postløsning fungerer. Det er som udgangspunkt uden betydning, om eller hvornår adressaten rent faktisk gør sig bekendt med indholdet af meddelelsen, dvs. om meddelelsen er kommet til adressatens kundskab.

Da den i påkravsbrevet meddelte frist ikke blev overholdt, pålagde styrelsen ved breve af den 8. juli selskabets 3 bestyrelsesmedlemmer en afgift i medfør af årsregnskabslovens § 151, stk. 1. Afgiften beregnes fra udløbet af den ordinære indsendelsesfrist årsregnskabslovens § 138, stk. 1, 2. pkt., dvs. fra den 1. juni. Da årsrapporten blev modtaget den 3. juli var det derfor den 2. påbegyndte måned efter fristudløbet, hvorfor afgiften udgjorde kr. 2.000 pr. ledelsesmedlem.

Styrelsens udtalelse

Det må efter styrelsens vurdering lægges til grund, at styrelsens påkravsbrev af den 23. juni er kommet frem til selskabets ledelse, idet det er afsendt til selskabets digitale postkasse, og idet eBoks A/S den 28. august overfor styrelsen har bekræftet, at brevet er modtaget hos brugeren. Brevet var i overensstemmelse med bestemmelsen i årsregnskabslovens § 150, stk. 1, sendt til selskabets ledelse på selskabets adresse (her den digitale postkasse).

Det kan derfor efter styrelsens vurdering ikke lægges til grund, at selskabets ledelse, som anført af klager, ikke har modtaget det pågældende brev.

Endvidere følger det af bemærkningerne til § 10 i lov om Offentlig Digital Post, at det er modtagerens eget ansvar at tømme postkassen og gøre sig bekendt med indholdet af meddelelser, der er kommet frem til den pågældende, og at adressaten således bærer risikoen ved ikke at gøre sig bekendt med indholdet af vedkommendes digitale postkasse. Når der er tale om en digital postkasse tilknyttet et CVR nr. må dette ansvar påhvile selskabets øverste ledelse, dvs. i det konkrete selskab, bestyrelsen

Det er således styrelsens vurdering, at der ikke er grundlag for at fritage de 3 bestyrelsesmedlemmer for de af Erhvervsstyrelsen pålagte afgifter og styrelsen udtaler derfor, at styrelsens afgørelser af den 8. juli 2015 bør stadfæstes.”

Klagerne er ikke fremkommet med yderligere bemærkninger.

Ankenævnet udtaler:

Det følger af årsregnskabslovens § 150, stk. 1, 1. pkt., at hvis årsrapport eller undtagelseserklæring ikke er modtaget i Erhvervsstyrelsen, når fristen i § 138, stk. 1, 2. pkt., er udløbet, sender styrelsen et brev med påkrav til virksomhedens øverste ledelse på virksomhedens adresse med anmodning om at indsende virksomhedens årsrapport eller undtagelseserklæring. Ifølge stk. 2 skal angives en frist i påkravsbrevet på 8 hverdage fra brevets datering til indsendelse af årsrapport og efter § 151 pålægger Erhvervsstyrelsen hvert medlem af virksomhedens øverste ledelse en afgift, hvis årsrapporten eller undtagelseserklæringen ikke er modtaget efter udløbet af fristen på 8 hverdage fra påkravsbrevets datering.

Da årsrapporten for 2014 for A A/S ikke var modtaget i Erhvervsstyrelsen inden udløbet af indsendelsesfristen på 5 måneder i årsregnskabslovens § 138, sendte styrel-

sen i medfør af lovens § 150, stk. 1, den 23. juni 2015 et påkravsbrev til selskabets ledelse.

Brevet blev fremsendt til selskabets digitale postkasse.

Det følger af § 7 i lov om Offentlig Digital Post, at Erhvervsstyrelsen kan anvende Offentlig Digital Post til kommunikation med selskaber. Juridiske enheder skal som udgangspunkt tilsluttes offentlig digital post, jf. lovens § 3, stk. 2. A A/S er således også tilsluttet postløsningen. eBoks A/S' har ifølge det oplyste overfor Erhvervsstyrelsen bekræftet, at A A/S har modtaget styrelsens påkravsbrev i selskabets postløsning.

Meddelelser, der sendes under anvendelse af Offentlig Digital Post anses for at være kommet frem på det tidspunkt, hvor meddelelsen er tilgængelig for adressaten i postløsningen, jf. § 10, nr. 1, i lov om Offentlig Digital Post.

Det anføres i årsregnskabslovens § 152, stk. 1, at Erhvervsstyrelsen under ganske særlige omstændigheder helt eller delvis kan fritage et ledelsesmedlem for betaling af en afgift, hvis den pågældende kan godtgøre over for styrelsen, at han eller hun har søgt at fremme indsendelsen m.v., og at forsinkelsen derfor ikke kan lægges ham eller hende til last.

Herefter og da der i øvrigt ikke er anført ganske særlige omstændigheder, der kan begrunde hel eller delvis fritagelse for betaling af afgift, jf. årsregnskabslovens § 152, tiltræder ankenævnet, at Erhvervsstyrelsen ved skrivelser af 8. juli 2015 har pålagt afgifter som sket, hvorved bemærkes, at det følger af lovens § 151, stk. 1, at Erhvervsstyrelsen pålægger hvert medlem af virksomhedens øverste ansvarlige ledelse afgiften.